



PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

Ofício Circular nº 089/2007-COLIC/DILOG/SA/PR

Brasília, 13 de fevereiro de 2007.

Prezados Senhores,

Visando dirimir dúvidas quanto ao Pregão, na forma eletrônica, nº 004/2007, da Presidência da República, informo que recebemos as perguntas e respostas que se seguem:

- 1) Poderemos cotar outra marca de componentes compatível com a exigida no edital?

Esclarecimento: NÃO. As especificações dos equipamentos constantes do Termo de Referência - Anexo I visam atender a Regulamento de Concurso, portanto, os equipamentos e componentes devem ser cotados conforme o previsto no Edital.

- 2) Referente ao requisito compatibilidade, o HCL solicitado é do equipamento? Ou é dos componentes que integram o equipamento?

Esclarecimento: O HCL solicitado é do equipamento.

- 3) O equipamento deverá ser fornecido sem sistema operacional, está correto nosso entendimento?

Esclarecimento: SIM. Os equipamentos especificados nos itens 01 e 03 do Termo de Referência deverão ser fornecidos sem sistema operacional.

- 4) Está sendo solicitado HCL apenas para o item 01? Nosso entendimento está correto?

Esclarecimento: NÃO. O HCL deverá abranger os itens 01 e 03.

Atenciosamente,

NILO GIRIBONE DE CASTRO
Pregoeiro – Casa Civil/PR